conf.

*Convictior, dum palinodium canit, necessariò de-
bet exprimere, se fusse mentitum, neque honestio-
ribus verbis sepe potest retractare, veluti afferendo,
offensum esse optimæ famæ, illoque vitio carere,
quod ei imputaverat, quoniam sic formæ legis non
fit satis quæ voluit, ad infamiam delinquenter se
mendacem fateri, Guttier. quast. 136. n. 3. Bobadill.
tom. 1. lib. 5. cap. 1. n. 233. Plaza lib. 1. cap. 1. nu. 20.
vers. Rursus Avendann. de injur. n. 13. 14. Cevall. d.
quast. 128. n. 8. qui afferit non fatus esse, si offensor af-
firmerit; se falsum, aut mendacium dixisse Oppositū
placet Perez in dist. l. 2. Ordinam. col. 1489. ad finem,
cum sequentibus, Humad. in d. l. 2. gloss. 1. tit. 18. p. 2.
ubi Gregor. Lop. Azeved. in dist. l. 2. Recopil. n. 88.
Iul. Clar. d. §. injuria, n. 44. Amaya in l. ceria 4. n. 43.
C. de fur. Fisc. lib. 10. Parlard. dist. cap. 17. nu. 48.*

*Prima autem opinio magis constitutionis Regiae
menti convenient, quæ nedum intendit famam offensi-
resarcire, sed etiam offensori ignominie noram inu-
rere, quod quidem maxime apud Hispanos tunc
contingebat, quando se reum mendacii aliquis pu-
blicè agnoscebat, per quod ingentem honoris iactu-
ram patiebatur, ut constat ex l. 8. tit. 3. l. 2. tit. 5. p.
7. l. 2. l. 6. tit. 8. lib. 8. Recopil. Parlard. n. 46. Gut-
tier. quast. 139. n. 3. 4. Salgad. de probat. Reg. p.
2. cap. 4. nu. 169. 172.*

*Quapropter Nobiles, quos vulgo Hild gos, dici-
mus, a pena hujus legis sunt exempti, etiam si alium
nobilem infamaverit; Parlard. n. 26. cum sequentibus
Guttier. quast. 133. nu. 11. Azeved. n. 240. 249. Quod
procedit, et si officium vile exerceat. Idem nu. 239.
In quo obiter notandum est, ad hoc non requiri-
exactam probationem nobilitatis, sicut quando
de ea principaliter agitur; imò sufficit, per pu-
blicam famam, ac communem opinionem proba-
ri; Otalor. de nobilit. part. 3. cap. 8. n. 8. Parlard.
nu. 8. 26. cum seqq. Guttier. quast. 133. Azeved.
nu. 251.*

*Idem exemptionis privilegium obtinent Clerici
in Sacris constituti, vel etiam in minoribus, modò 30
Altari inserviant; argument. textus in cap. conting-
30. de sent. excommunic. ita tenent Padil. in l. 1. nu.
9. C. de jur. & fact. ignorant. Plaza, supr. tom. 1.
cap. 1. n. 24. Azeved. in dist. l. 2. num. 252. 253.
D. Ioan. Vel. supr. cap. 16. Farinac. dist. q. 105. n.
75. Pariard. n. 31. 32. Perez. in d. l. 2. Ordinam.
Guttier. q. 125. ubi latè Salced. ad Bernard. Diaz
in prax. crimin. cap. 66. lib. 1. C. Idem de Doctore, vel
Advocato docent Azeved. n. 105. Plaz. cap. 1. nu.
23. vers. Hinc etiam. Guttier. q. 133. ad finem.*

*Ex his apparet, animum Legillatoris fusile, ut
injurians caneret palinodium per verba indecora si-
bi, & ignominiosa. Neque turpe, vel ignominio-
sum est, si hodie laudem Titium, & haereticum non
esse affirmem, quem heri vituperavi, & tales esse
dixi; cum contingere possit, ut tunc deceptus in
ea fusilem opinionem, quando convictum protuli, &
nun errore detecto aliud sentiam; quare nullo casu
mentitus sum, atque ideō sine honoris periculo
contraria dicere licet. Unde si ita se delinquens re-
tractaret, legi fraud fieret. Quod probat optimè
d. l. 6. tit. 8. lib. 8. Recopil. ibi: *Debese decir por*
*Corte ante el Rey diciendo, que mentio. Ubi
verbū; desmentir se, aperte explicatur.**

*Quibus non refragatu, d. l. 25. Partita; ibi (Es
tanto como desmentir se) tit. 18. p. 2. nam loqui-
tur in Principe superiore, cui pro sua dignitatis
splendore indecens est, se quomodo libert retractare;
nam aliqualem similitudinem cum palinodiæ cantatione
habet, aut saltē animi denotat levitatem,
quod in Principibus indecorum est, cum de-
bant esse constantes; Menoch. cons. 103. 62. Deci-*

Variar. Resolut. Lib. I. Cap. XI.

conf. 58. num. 5. & immobiles, tanquam Polus,
& lapis angularis, Bald. conf. 327. col. 2. lib. 1.
33 Traquel. se nobilit. c. 20. n. 24. Menoch. conf.
208. num. 42. Unumque calatum, & linguam ha-
bere. Molin. de primogen. lib. 4. cap. 3. n. 19. Bald.
conf. 279. lib. 3. Mar. Cutel. de donat. int. pair. & fil.
tract. primo, disc. 2. partic. 6. n. 199. August. Bar-
bos, qui plurimos ad hoc cumulat, in c. 1. à n. 8. de
probat. Atque ita in Principe illa retractatio turpis
videretur, ac similis palinodie cantationi. In priva-
tis hominibus illud turpe non censetur, nec verosi-
mille est, eum, per quem fortaliti cultos proditor re-
putabatur, si poties contrarium diceret, in famam
manere; quod eveniret, si se mentitum fusse asse-
reret, & verba illa legis: *Es tanto como desdezirse;*
similitudinem aliquam demonstrant, non omni-
modum paritatem. Tenendum, his perennis, est,
per a. leg. 2. affectum proferre debere, se fusse
mentitum Vers.

Vers. Erit vero.

- 34 Non convenienti interpretes dist. l. 2. an habeat
locum, si in absentem proferantur verba injuriosa
ibi expressa: & hæc D. Covarr. distinctio vera vi-
detur, de quo per Guttier. q. 112. Parlador. num.
45. D. Ioan. Vela d. c. 16. pag. 9. vers. Tertiò ob-
serva Perez in l. fin. tit. 1. lib. 1. Ordinam, co umn.
57. vers. Quod intellige, Avendann. de injur. num. 8.
Plaza cap. 1. num. 2. Clar. d. §. injuria num. 36.

Vers. Justissimum tamen.

- 35 Bona fama, propter honorem ex ea provenientem,
tanti; maximè ab ingenuis hominibus, aestimatur,
ut longè prioriter sit omni commode temporali:
Chassan. in cata og glor. mundi, consider. 1. 2. Menoch.
dist. conf. 302. à princip. Cyriac. tom. 1. controvers.
104. n. 9. 10. Avend. numer. 20. Surd. decif. 89. n.
1. Jas. in l. reprehendenda, notab. 3. C. de inst. & sul. Odd. restitut. in integ. quast. 89. n. 21. Quare Arist.
in economic. scriptit, ægris terre homines hono-
ris iacturam, quam si fibi omnia auferrentur bona;
ut referit. Menoch. dist. conf. 302. n. 3. Ipsa namque
fama, sive honor mestimabilis est thesauris; Bald.
in l. colum. 4. C. de confis. Flamin. de resignat. be-
nefic. lib. 5. quast. 3. cujusque amissio assimiletur
morti, Gloss. in l. justa 9. verba. Infamia. ff. de ma-
numis vindict. Cyriac, controvers. 101. n. 46. & con-
trov. 270. n. 25. Bobadill. sup. lib. 2. c. 14. n. 44.
Curtel de immunit. Eccles. lib. 1. quast. 31. Qui duo
ex hoc tenent, non gaudent immunitate Ecclesiae,
37 qui alii Nobili injuriam proditoris infert, ac si ip-
sum occidisset. Ex quibus constat, maximè oportere,
quod fama restituatur. Cujus restitutio adeò est ne-
cessaria, ut nullo alio modo possit damnum, illarum
refarciri, nam et si Princeps restitut infamatum, vol-
lens eum à nota illa omnino liberare, & infamiam
tollerare, quod potest; Cacheran. dec. 101. n. 2. Sfor-
cia Odd. part. 2. q. 92. infamiam facti non valet ex-
tinguer; quoniam opinio hominum de probitate
vel improbitate alicujus, nulla humana autoritate
mutari potest neque efficere, ut qui in famis ex moribus
cognoscitur, honestus, ac bonus judicetur, Ro-
man. singular. 469. incipit: *Dubitatio est magna,*
Barbos. in collectan. ad c. ex. tuarum 8. n. 4. de pur-
gat canonice.

- 38 qui alii Nobili injuriam proditoris infert, ac si ip-
sum occidisset. Ex quibus constat, maximè oportere,
quod fama restituatur. Cujus restitutio adeò est ne-
cessaria, ut alteri delictum opponens etiam verum
pravo animo in judicio, vel extra, actio injuriae
rum sit astrictus; etiam si publicè interficit, illud pa-
tefieri, docent Guttier. sup. num. 7. cum seqq. Jul.
Clar. supr. n. 70. Grammatic. dec. 37. Peguer. dec.
crim. 13. n. 15. 16. Humad. in d. l. 25. gloss. 1. num.
10. tit. 18. p. 2. Azeved. n. 217. Farinac. dist. q.
105. num. 247. Pichard. in §. injuria, num. 18.
Inst. de injur. Salced. ad Bern. Diaz in reg. 784.
co. 1. 2. & alii.

Vers. Ex quibus ausus est.

- 39 Hanc Ananiae doctrinam, ut scilicet verbis inju-
rians Cardinalem, afficiatur poenis statutis in c. fa-
ciliis s. de pœ. in 6. in eorum percussores, improbat
communiter D. Barbos. in collectan. ad illud. num.
15. Bernard. Diaz in praxi c. 69. n. 3. impress. no-
viss. ubi Salced. Plaza d. lib. 1. c. 2. n. 28. Guttier.
q. 138. qui D. Covarr. veltigare petens rem exa-
minat.

Ibi: Sed & quinid.

Verba injuriosa in Principem proferens, etiam 40
pravo animo laſe Majestatis reus non censetur, Ol-
drad. conf. 210. col. 1. Abbas conf. 57. col. 3. lib. 1.
Hieronym. Gigas in tract. de crimin. laſe Maj. st.
q. 4. n. 9. 10. vers. Ex pœnit. concluſiū, Perez
in l. 3. g. Tales cos. itit. 8. lib. 8. Ordinament.
Guttier. supr. n. 10. Plaza supr. c. 1. n. 29. Affili.
decis. 265. n. 61. 62. Maſcard. conclus. 462. n. 25.
Baiard ad Iul. Clar. §. laſe Maj. st. n. 11. vers.
Item ad. de Farinac. dist. q. 104. n. 417. caball. res-
ol. crimin. cent. 3. cas. 23. à num. 13. quæ limitat,
cum per ea verba honor Principis laceretur, n. 22.
idem tenent Baiard. n. 1. Decian. tract. crimin. tom.
2. lib. 7. cap. 29. n. 10. vers. Item proditor.

Sed supremi Principes præ Majestate, & animi 41
magnitudine, sèpè peccantiam fibi maledicentium
subditorum benignè contempnunt, ut colligitur ex
leg. uit. C. siq. Imper. maledix. Menoch. cons. 1197.
n. 27 multa adducens exempla, præsertim ege-
gium illud Cæſaris Augusti responsum ad Tiberium,
qui querebatur, ac ægrè ferebat, quod in Cæſa-
rem multa turpia iactarentur iniquè, cui ille rescri-
pit: *Et ati tue mi Tiberi, noli in hoc indulgere, &*
inimicum inimicum indignari quemquam, qui de me
*ma è loquatur, Jatis est enim si hoc habemus, ne quis no-
bi malefacere possit. Est enim magnanimi, ac Regū*
animi injurias remittere, Arifot. l. 4. Ethicor. c. 3.
*& in lib. de virtut. Magnanimus, inquit, & fortis qui-
dè est qui ferre injuria ab que vindicta studio potest. ci-
cer. epist. ad S. na. post reddit. suum: Non est mei*
injuries meminisse, quas ego etiam si uici malum.
Senec. de formul. vita. Conrad. in temp. judic. lib. 1.
tract. de duello part. 6. de pace, concl. 103. Natta,
cons. 597. in fine, lib. 3. Bobadill. dist. lib. 2. c. 7. 8.

Ad Num. 6.

Mirum est, quanta sit DD. discordia, dum tractant 42
de objiciente verum crimen per injuriam; quoniam
dubitatur, qua pena reneatur, vel an indemnus sit
reliquendus; Farinac. de quast. 105. terdecim re-
tulit opinones, inter quas illa Baroli distinctio,
ut si exepediatur Reipublica delictum detegi, non pu-
niatur, alias fecus; desumpta ex l. cum qui nocen-
tem 28. ff. de injur. magis frequenter est admisla,
ut testantur Cevall. dist. quast. 323. n. 4. Ant. Gom.
dist. cap. 6. num. 2. ver. Dubium tamen, Guttier.
quast. 123. num. 6. Plaza dist. lib. 1. cap. 2. qui
quam plurimos laudant. At in praxi apud nos ob-
servari præsentem D. Covar. sententiam, ac verio-
rem esse, ut alteri delictum opponens etiam verum
pravo animo in judicio, vel extra, actio injuriae
rum sit astrictus; etiam si publicè interficit, illud pa-
tefieri, docent Guttier. sup. num. 7. cum seqq. Jul.
Clar. supr. n. 70. Grammatic. dec. 37. Peguer. dec.
crim. 13. n. 15. 16. Humad. in d. l. 25. gloss. 1. num.
10. tit. 18. p. 2. Azeved. n. 217. Farinac. dist. q.
105. num. 247. Pichard. in §. injuria, num. 18.
Inst. de injur. Salced. ad Bern. Diaz in reg. 784.
co. 1. 2. & alii.

Sed Bartoli sententia in puncto juris verior ap- 43
paret, quam tuentur ultra Cev. Ant. Gom. & Plaza.
ubi

Addit. ad Covarruvias

l. fin. in fine, tit. 9. part 7. ut constat ex traditis per Guttierr. n. 14. nam dicere intelligendum est Consulti responsum, ubi sine animo injuriandi criminis objiciuntur; quae sciri publice refert; non potest sustineri; quandoquidem ibi de actione injuriarum danda tractatur, atque ideo supponendum est, animum fuisse injuriandi, absque quo illa actione nemo tenetur, l. si non convitum s. ubi notant omnes. C. eod.

44 Menoch. dict. conf. 1197. in princip. Ant. Gom. dict. cap. 6. n. 2. Pacian. d. c. 59. n. 51. Guttierr. supr. n. 7. Azeved. n. 19. Sic responder Fachin. supr. vers. verum istis. Ernon est attendendum, quod ex tali impunitate ansa peccandi praeberetur, revelando criminis occulta proximi: quoniam ob bonum publicum, quod in detectione, ac coercitionem criminis minimum versatur, l. congruit. 13. ff. de offic. Praef. l. si ita vulnerans. 52. ff. ad l. Aquil. peccatum illud tolerabatur, sicuti alia nec paucia ex eadem causa distinguitur, ut continuatio usucaptionis, non obstante mala fide superveniente possessorum; l. unic. S. cum autem. C. de usucap. transform. l. bona fidei 48. S. 1. ff. de acq. rer. dom. ubi notatur: & laesio intra dimidiam justi pretii, l. 2. C. de rescind. vend. & licet primum iure Canonico sit correctum; secundum observatur, ut ex cap. cum delicti 3. & cap. causa 6. de empt. colligunt. DD.

46 Opinio tamen D. Covarruv. & praxis bene defendit à Guttierr. n. 15. 16. tanquam magis conveniens moribus, ac pietati Christianae, ne intuitu impunitatis homines facilè labantur ad aliena delicta manifestanda; quod valde gravis culpa reputatur, ut advertunt Theologi; ex quo etiā maxima frequenter oriuntur scandala: & iniuriae; qua propter expedit in hujusmodi injuria impunita relinquuntur, sed supplicium erit temperare adhibendum, ut monet D. Covarr. infra, vers. Octavo mibi, & sentit Azeved. n. 217.

Ad Num. 7.

Vers. Primum injuriarum.

Consentient Guttierr. n. 18. & alii laudati supr. n. 42. in fine. Quid si injuria lacescit crimen in continentia, vel defectum objecit, communior resolutio est, quod ille mitius plectatur, de quo latè idem Guttierr. q. 128. Pacian. sup. à n. 45. Farinac. d. q. 105. n. 306. cum seq. Sed si verba injuriosa referat ad propriam famam defensionem duntaxat, non ad injuriarum alterius, nulla poena est dignus; Pacian. d. lib. 1. c. 59. n. 51. Cyr. controv. 126. n. 35. Menoch. conf. 107. n. 42. Nam & in foro animæ, licet vera, & si occulta sint, criminis injurianti objicere, ut proper infamia, ei audientes nullam fidem adhibeant, quando aliter qui proprium honorem illibatum servare nequit: Dian. dict. part. 5. tit. 13. resol. 26. Mendoza. 2.2. disp. 70. s. dict. 14. à S. 117. Ubi autem non constat, quis provocaverit, & quis fuerit provocatus, utrinque actio compensatione tollitur; l. scientiam 51 46. S. si cum stramenta, ff. ad leg. Aquil. Roman. in. l. cum mulier. n. 64. col. 17. ff. solut. matrim. Guttierr. d. q. 12. n. 24. Pacian. n. 45. Fiscus tamen ab utroque poenam extorquet, Pacian. ibidem vers. At respectu.